

Số: 6256 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 27 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị chuyên đề “Giải pháp nâng cao Bộ chỉ số đánh giá Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030”

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14/7/2025 của Thường trực Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025 - 2030;

Xây dựng các giải pháp chiến lược nhằm cải thiện thứ hạng của tỉnh Khánh Hòa trong Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI), hướng tới mục tiêu nằm trong top 10 tỉnh dẫn đầu cả nước vào năm 2030, góp phần thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số; Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề “Giải pháp nâng cao Bộ chỉ số đánh giá Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030”, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đánh giá, phân tích thực trạng, nguyên nhân, kết quả thực hiện Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa thời gian qua.

- Thảo luận, thống nhất các giải pháp, mục tiêu cụ thể để cải thiện hai bộ chỉ số quốc gia này tại tỉnh Khánh Hòa; theo lộ trình từng năm để đưa Khánh Hòa thuộc nhóm 10 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về chỉ số PII, DTI vào năm 2030.

### 2. Yêu cầu

- Các nội dung hoạt động Hội nghị phải đúng chuyên đề, bám sát mục tiêu của Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14/7/2025 của Thường trực Tỉnh ủy Khánh đã đề ra về chỉ số PII và DTI.

- Hội nghị ngoài việc quán triệt cấu trúc, dòng dữ liệu và kết quả của PII, DTI nhiệm vụ quan trọng là phải huy động trí tuệ của tất cả các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh cùng các chuyên gia để góp ý, hoàn thiện được chương trình hành động, làm cơ sở, lộ trình triển khai đạt được các mục tiêu trọng yếu vào năm 2030.

- Các sở, ban, ngành chủ động đề tham gia góp ý vào các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được phân công trong Dự thảo chương trình hành động.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm với sự tham gia đầy đủ của các thành phần: Nhà quản lý, nhà khoa học, chuyên gia, tổ chức, cá nhân có liên quan.

## **II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ**

### **1. Chủ đề:**

**Giải pháp nâng cao Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030.**

- Chủ trì Hội nghị: Thường trực Tỉnh ủy.

- Cơ quan tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan thường trực tham mưu tổ chức: Sở Khoa học và Công nghệ.

### **2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: **01 ngày, ngày 28/11/2025.**

+ Phiên buổi sáng: Tập trung quán triệt và thảo luận giải pháp về PII.

+ Phiên buổi chiều: Tập trung quán triệt và thảo luận các giải pháp về DTI.

- Địa điểm: Tại khách sạn Mùng Thanh Luxury Nha Trang (60 đường Trần Phú, phường Nha Trang).

### **3. Đại biểu tham gia hội nghị**

- Số lượng: 250 đại biểu.

- Lãnh đạo Bộ, Ngành, Trung ương và Ủy ban nhân dân một số tỉnh lân cận;

- Thường trực Tỉnh ủy tham dự, chỉ đạo Hội nghị;

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Giám đốc các sở, ban, ngành;

- Trưởng, phó các phòng, đơn vị thuộc các cơ quan chuyên môn có liên quan đến nhiệm vụ cải thiện chỉ số PII, DTI được giao.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Lãnh đạo các cơ quan: Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh, Thuế tỉnh Khánh Hòa; Cục Thống kê tỉnh Khánh Hòa, Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 10; Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Khánh Hòa.

- Đại diện một số viện, trường, tổ chức khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh;

- Lãnh đạo các đơn vị: Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Lãnh đạo một số doanh nghiệp, nhà đầu tư đang hoạt động đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa;

- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Chương trình chính của mỗi phiên Hội nghị**

##### **a) Phiên buổi sáng:**

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy đối với mục tiêu đưa Khánh Hòa vào nhóm 10 tỉnh dẫn đầu cả nước về PII vào năm 2030.

- Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Báo cáo của chuyên gia giới thiệu về bộ chỉ số PII.

- Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về kết quả bộ chỉ số PII tỉnh.

- **Phần thảo luận** tại Hội nghị tập trung vào thảo luận để giải quyết được những nội dung sau:

- + Thực trạng của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo thể hiện qua 05 trụ cột đầu vào của bộ chỉ số đổi mới sáng tạo;

- + Kết quả đạt được; điểm mạnh; điểm yếu; khó khăn; thách thức. Nguyên nhân chủ quan và khách quan;

- + Mục tiêu thuộc nhóm 10 tỉnh dẫn đầu cả nước về PII sẽ được thể hiện cụ thể qua số liệu như thế nào.

+ Thảo luận cụ thể về mục tiêu, chỉ tiêu phân công cho các sở, ban, ngành kèm theo các giải pháp cụ thể. Tất cả các sở, ban, ngành có ý kiến thảo luận liên quan đến giải pháp của ngành, lĩnh vực quản lý nhằm cải thiện chỉ số PII và góp ý chương trình hành động.

- **Tổng kết phiên buổi sáng.**

*(Dự thảo chi tiết chương trình kèm theo).*

**b) Phiên buổi chiều:**

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy đối với mục tiêu đưa Khánh Hòa vào nhóm 10 tỉnh dẫn đầu cả nước về DTI vào năm 2030.

- Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Báo cáo của chuyên gia giới thiệu về bộ chỉ số DTI.

- Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về kết quả bộ chỉ số DTI tỉnh Khánh Hòa thời gian gần đây.

- Phần thảo luận tại Hội nghị tập trung vào thảo luận để thống nhất giải quyết được những nội dung sau:

+ Thực trạng về chuyển đổi số, kinh tế số của tỉnh Khánh Hòa.

+ Kết quả đạt được; điểm mạnh; điểm yếu; khó khăn; thách thức. Nguyên nhân chủ quan và khách quan.

+ Mục tiêu thuộc nhóm 10 tỉnh dẫn đầu cả nước về DTI sẽ được thể hiện cụ thể qua số liệu như thế nào.

+ Thảo luận cụ thể về mục tiêu, chỉ tiêu phân công cho các sở, ban, ngành kèm theo các giải pháp cụ thể. Tất cả các sở, ban, ngành tham gia thảo luận về các giải pháp của ngành, lĩnh vực quản lý liên quan đến cải thiện chỉ số DTI và góp ý để hoàn thiện chương trình hành động.

- **Tổng kết phiên buổi chiều.**

*(Dự thảo chi tiết chương trình hội nghị kèm theo).*

**5. Hình thức tổ chức:** Trực tiếp.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. Sở Khoa học và Công nghệ - cơ quan thường trực:** Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Hội nghị thực hiện các nội dung sau:

1.1 Dự thảo Chương trình hành động nâng cao Chỉ số PII và Chỉ số DTI theo lộ trình từng năm để đưa Khánh Hòa thuộc nhóm 10 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về chỉ số PII, DTI vào năm 2030 để lấy ý kiến thảo luận trực tiếp tại hội nghị.

1.2 Dự thảo bài phát biểu khai mạc, kết luận Hội nghị của lãnh đạo tỉnh.

1.3 Dự thảo Giấy mời, xây dựng Chương trình, kịch bản điều hành chi tiết của Hội nghị.

1.4 Tổng hợp các tham luận làm tài liệu phục vụ Hội nghị và chuẩn bị tài liệu liên quan cho các đại biểu tham dự Hội nghị.

1.5 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị, bao gồm cả công tác mời chuyên gia, chuẩn bị hội trường, bố trí chỗ ngồi, bảng tên, khu vực tiếp đón, trang trí, hậu cần, nước uống,... đảm bảo chu đáo, trang trọng.

1.6 Lập dự toán kinh phí theo Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh theo đúng quy định.

1.7 Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa và các cơ quan, đơn vị liên quan đưa tin về Hội nghị.

#### **2. Sở Tài chính**

Hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ lập dự toán kinh phí, thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và bố trí kinh phí thực hiện đúng quy định.

#### **3. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan:**

- Chủ động nghiên cứu dự thảo Chương trình hành động để tham gia thảo luận tại Hội nghị; trong đó, tập trung xác định các khó khăn, vướng mắc, điểm mạnh, điểm yếu, điểm nghẽn và nguyên nhân để đề xuất các giải pháp cải thiện, đột phá Chỉ số PII và DTI tỉnh Khánh Hòa trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

- Góp ý Chương trình hành động nâng cao Chỉ số PII và Chỉ số DTI theo lộ trình từng năm để đưa Khánh Hòa thuộc nhóm 10 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về chỉ số PII, DTI vào năm 2030.

- Chủ động nghiên cứu, trao đổi với chuyên gia để xây dựng kế hoạch triển khai nâng cao chỉ số PII và DTI của ngành, lĩnh vực được phân công quản lý.

**4. Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa:** Triển khai các hoạt động tuyên truyền: Đưa tin phát thanh, truyền hình, mở chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự về Bộ chỉ số đánh giá PII và DTI tỉnh Khánh Hòa.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai, thực hiện, bảo đảm tiến độ và đạt hiệu quả các nội dung công việc theo Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa;
- Các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- VPUB: LĐ, KGVX, KT, TTCB&CTTĐT;
- Lưu: VT, TNT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Long Biên**

## Phụ lục I

### CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

# “GIẢI PHÁP NÂNG CAO BỘ CHỈ SỐ ĐÁNH GIÁ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO CẤP ĐỊA PHƯƠNG (PII) VÀ BỘ CHỈ SỐ ĐÁNH GIÁ CHUYỂN ĐỔI SỐ (DTI) TỈNH KHÁNH HÒA ĐẾN NĂM 2030”

(Kèm theo Kế hoạch số 6256 /KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa)

## PHIÊN BUỔI SÁNG: TẬP TRUNG VÀO CÁC GIẢI PHÁP ĐỐI VỚI PII

Thời gian (Bắt đầu)	Nội dung	Thực hiện
07h30	Tiếp đón đại biểu; phát tài liệu	Sở Khoa học và Công nghệ
08h00	Tuyên bố lý do; Giới thiệu đại biểu tham dự.	Sở Khoa học và Công nghệ
08h05	Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy liên quan Bộ chỉ số đánh giá PII.	Thường trực Tỉnh ủy
08h10	Bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
08h15	Giới thiệu Bộ chỉ số đánh giá PII	Chuyên gia Cục Đổi mới sáng tạo - Bộ Khoa học và Công nghệ
08h45	Thực trạng về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo của Khánh Hòa.	Lãnh đạo Sở khoa học và Công nghệ
09h15	Nghỉ giải lao	
<b>THẢO LUẬN:</b> - Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành phát biểu đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với các chỉ số PII; - Các sở, ban, ngành nghiên cứu dự thảo Chương trình hành động và góp trực tiếp vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đặt ra để hoàn thiện dự thảo chương trình.		Các sở, ban, ngành kiến thảo luận trực tiếp tại hội nghị đối với các chỉ tiêu, giải pháp của chương trình hành động
Nhóm giải pháp về thu hút phát triển nhân lực chất lượng cao và cải thiện các chỉ số về giáo dục: <i>Đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với chỉ số:</i>		Sở Giáo dục và Đào tạo

<ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Chỉ số phát triển con người;</i></li> <li>- <i>Tốc độ tăng năng suất lao động;</i></li> <li>- <i>Tỷ lệ lao động trên 15 tuổi đã qua đào tạo;</i></li> <li>- <i>Chi cho giáo dục và đào tạo trung bình một người đi học;</i></li> <li>- <i>Điểm trung bình thi tốt nghiệp THPT; Tỷ lệ học sinh tham gia các cuộc thi học sinh giỏi.</i></li> <li>- <i>Chi phí đào tạo lao động, % tổng chi của doanh nghiệp;</i></li> </ul>	
<p>Nhóm giải pháp cơ sở hạ tầng:</p> <p><i>Đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với chỉ số:</i></p>	<p>Sở Xây dựng chủ trì (Ban Quản lý các khu kinh tế và Khu công nghiệp)</p>
<p>Giải pháp phát triển ĐMST trong doanh nghiệp; cải thiện môi trường kinh doanh.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Phân tích thực trạng; nhận định các điểm nghẽn, điểm yếu và đề xuất các giải pháp khắc phục đối với các chỉ số và nhóm chỉ số:</i></li> <li>+ <i>Doanh nghiệp mới thành lập;</i></li> <li>+ <i>Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp;</i></li> <li>+ <i>Đầu tư trực tiếp của nước ngoài/GRDP;</i></li> <li>+ <i>Chi ngân sách nhà nước cho Khoa học và Công nghệ và giáo dục; Chi cho đào tạo lao động trên tổng chi của doanh nghiệp;</i></li> <li>+ <i>Nhóm chỉ số về Môi trường kinh doanh: Chi phí gia nhập thị trường; Tính năng động và tiên phong của chính quyền địa phương; Cạnh tranh bình đẳng.</i></li> </ul>	<p>Sở Tài Chính</p>
<p>Giải pháp cải thiện nhóm chỉ số về: Vốn con người và nghiên cứu phát triển và nhóm chỉ số đầu ra Sản phẩm tri thức, sáng tạo và công nghệ:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Phân tích thực trạng; nhận định các điểm nghẽn, điểm yếu và đề xuất các giải pháp khắc phục đối với các chỉ số và nhóm chỉ số:</i></li> <li>+ <i>Ban hành và tổ chức thực hiện các chính sách, văn bản thúc đẩy phát triển và ứng dụng KH,CN&amp;ĐMST phục vụ phát triển KT-XH của địa phương trong phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ;</i></li> <li>+ <i>Nhân lực nghiên cứu và phát triển/10.000 dân;</i></li> <li>+ <i>Tỷ lệ chi cho khoa học và công nghệ từ ngân sách địa phương/GRDP (%);</i></li> <li>+ <i>Chi nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ/GRDP (%);</i></li> <li>+ <i>Số tổ chức KH&amp;CN/10.000 dân;</i></li> <li>+ <i>Hạ tầng số;</i></li> <li>+ <i>Số doanh nghiệp ngành dịch vụ chuyên môn, KH&amp;CN/1000</i></li> </ul>	<p>Sở Khoa học và Công nghệ</p>

<p><i>doanh nghiệp đang hoạt động;</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ <i>Tỉ lệ doanh nghiệp có hoạt động R&amp;D;</i></li> <li>+ <i>Hợp tác nghiên cứu giữa tổ chức KH&amp;CN và doanh nghiệp;</i></li> <li>+ <i>Doanh nghiệp có hoạt động ĐMST/tổng doanh nghiệp;</i></li> <li>+ <i>Số doanh nghiệp có ISO/1.000 doanh nghiệp của địa phương;</i></li> <li>+ <i>Đơn đăng ký sáng chế và giải pháp hữu ích/10.000 dân;</i></li> <li>+ <i>Đơn đăng kí nhãn hiệu/1.000 doanh nghiệp;</i></li> <li>+ <i>Đơn đăng kí nhãn hiệu tập thể/1.000 doanh nghiệp;</i></li> <li>+ <i>Đơn đăng kí kiểu dáng công nghiệp/10.000 dân;</i></li> <li>+ <i>Số đơn đăng ký và chỉ dẫn địa lí đã được cấp giấy chứng nhận bảo hộ/10.000 dân;</i></li> <li>+ <i>Số doanh nghiệp KH&amp;CN và doanh nghiệp đủ điều kiện là doanh nghiệp KH&amp;CN/1000 doanh nghiệp;</i></li> <li>+ <i>Tỷ lệ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trong tổng số doanh nghiệp mới thành lập (%).</i></li> </ul>	
<p>Đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với các chỉ số:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Tốc độ giảm nghèo;</i></li> <li>- <i>Sản phẩm OCOP;</i></li> <li>- <i>Quản trị môi trường;</i></li> <li>- <i>Đơn đăng kí giống cây trồng.</i></li> </ul>	Sở Nông nghiệp và Môi trường
<p>Đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với các chỉ số:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Số dự án đầu tư đang hoạt động trong các cụm công nghiệp/1.000 Doanh nghiệp chế biến chế tạo;</i></li> <li>- <i>Số dự án đầu tư trong các cụm công nghiệp/1.000 doanh nghiệp ngành chế biến, chế tạo đang hoạt động;</i></li> <li>- <i>Chỉ số sản xuất công nghiệp.</i></li> </ul>	Sở Công thương
<p>Đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với chỉ số:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Số dự án đầu tư đang sản xuất kinh doanh trong các khu công nghiệp/1.000 doanh nghiệp ngành chế biến, chế tạo đang hoạt động;</i></li> <li>- <i>Tỉ lệ diện tích đất công nghiệp đã được xây dựng kết cấu hạ tầng của các khu công nghiệp trên tổng diện tích đất công nghiệp theo quy hoạch của các khu công nghiệp (%).</i></li> </ul>	Ban quản lý Khu Kinh tế và Khu công nghiệp Khánh Hòa

<p>Đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với các chỉ số: Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự.</p>	<p>Tư pháp, Công an tỉnh, Tòa án nhân dân; Thi hành án; Thanh tra tỉnh.</p>
<p>Đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với chỉ số:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Cải cách hành chính;</i></li> <li>- <i>Quản trị điện tử.</i></li> </ul>	<p>Sở Nội vụ</p>
<p>Đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với các chỉ số: <i>Vay tài chính vì mô/GRDP; Tín dụng cho khu vực tư nhân/GRDP.</i></p>	<p>Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Khu vực 10; Ngân hàng Chính sách xã hội.</p>
<p>Đánh giá thực trạng; phân tích đánh giá điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan; tham gia đóng ý kiến đề xuất giải pháp cải thiện đối với các chỉ số:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Giá trị xuất khẩu/GRDP;</i></li> <li>- <i>Thu nhập bình quân đầu người.</i></li> <li>- <i>Số DN ngành dịch vụ chuyên môn KH&amp;CN/1.000DN</i></li> <li>- <i>Tốc độ tăng năng suất lao động</i></li> <li>- <i>Tỷ lệ lao động có việc làm trong nền kinh tế trên tổng số dân (%)</i></li> <li>- <i>Thu nhập bình quân trên đầu người (triệu đồng/tháng)</i></li> <li>- <i>Chỉ số phát triển con người</i></li> </ul>	<p>Thống kê tỉnh Khánh Hòa</p>
<p>11h15 -11h30</p>	<p>Phát biểu sơ kết Hội nghị (về Bộ chỉ số đánh giá PII)</p>

**PHIÊN BUỔI CHIỀU: TẬP TRUNG VÀO CÁC GIẢI PHÁP CHO DTI**

<b>Thời gian (Bắt đầu)</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
13h30	Tiếp đón đại biểu; phát tài liệu	Sở Khoa học và Công nghệ
14h00	Tuyên bố lý do; Giới thiệu đại biểu tham dự.	Sở Khoa học và Công nghệ
14h05	Phát biểu chỉ đạo của Thường trực tỉnh ủy	Thường trực tỉnh ủy
14h15	Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
14h35	Phân tích, đánh giá Bộ chỉ số DTI Khánh Hòa; Đề xuất phương hướng, mục tiêu phát triển chuyển đổi số Khánh Hòa trong thời gian tới	Chuyên gia Bộ Khoa học và Công nghệ
15h00	Thực trạng chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa; Định hướng mục tiêu phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số đến năm 2030 của tỉnh Khánh Hòa.	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa
15h20	Giải lao	
15h30	Chia sẻ kinh nghiệm về chính sách, giải pháp tổ chức quản lý dữ liệu trong việc phát triển chính quyền số, đô thị thông minh tại địa phương	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thừa Thiên Huế (hoặc TP. Đà Nẵng)
15h50	Thời cơ của Khánh Hòa phát triển công nghiệp công nghệ số (doanh nghiệp công nghệ số, data center, khu công nghệ số tập trung, công viên kinh tế số...)	Cục Công nghiệp ICT các Doanh nghiệp FPT/ CMC/ Doanh nghiệp FDI
16h15	Chính sách, giải pháp cần thiết để thúc đẩy phát triển chuyển đổi số toàn diện ngành du lịch, nông nghiệp, y tế, giáo	VNPT/ Viettel/ FPT/ Mobifone

	dục tại địa phương.	
	<b>THẢO LUẬN:</b> Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành phát biểu đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với các chỉ số thành phần	Các sở, ban, ngành, đơn vị tham gia thảo luận trực tiếp tại Hội nghị và thống nhất các chỉ tiêu, giải pháp của chương trình hành động.
16h45-17h00	Tổng kết Hội nghị.	